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Nga: Pérfagésité e sipérmarrjes private né Republikén e Shqip&risé
Lénda: Paketé financiare pér ndérhyrjen né ekonomi
Té nderuar,

Pérfaqésité e sipérmarrjes private jané duke ndjekur me shqetésim situatén alarmante t€ krijuar
nga pérhapja e virusit covid-19.

Vlersojmé punén qé po kryen geveria shgiptare né pérballimin e véshtirésive né kéto momente
delikate pér parandalimin e késaj pandemie botérore qé ka mbérthyer edhe vendin toné.

Masat shtrénguese t& ndérmarra nga geveria ¢ Republikés sé Shqipérisg, si dhe zgjatja n& kohé e
kétyre masave, kané prekur né ményré t& drejtépérdrejt bizneset duke shkaktuar njé dém serioz
aktual dhe duke u shndérruar né njé skenar shumé t& rrezikshém pér t& ardhmen e sipérmarrjes
private né vecanti dhe ekonomisé shqiptare né térési.

Nisur nga situata q& sipérmartja private po pérjeton si dhe faktit q¢ ekonomia shqiptare €shté e
brishté dhe jo e gatshme t& pérballojé sfida t& médha, pérfagésuesit e dhomave té tregtis¢ dhe
shogatave t& biznesit, pas njé konsultimi t& detajuar pér njé periudhé 2 javore, me & gjithé sektorét
¢ sipérmartjes private q& operojné né territorin e Repubikés s& Shqipérisé, e shikojné si
domosdoshméri ndérhyrjen nga ana e geverisé shqiptare me njé paketé t& detajuar financiare,
kurajoze dhe t€ zgjuar.
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Konkretisht, propozojmé si m& poshté vijon:

1. T& kompensohen pagat e punonjésve dhe t& pérjashtohen nga t¢ gjitha detyrimet fiskale deri né
kthimin né normalitet, t& gjitha:

a. Sipérmarrjet e sektorit t& transportit t& udhétaréve urban, ndérurban dhe ndérkombétar.

b. Sip&rmarrjet e sektorit t& hoteleri turizmit dhe agjensité e rrugétimit.

¢. Sipérmarrjet e biznesit t& vogél dhe t& mesém qé jané t& mbyllura si pasojé ¢ masave shtrénguese.

2. Té pérjashtohen deri né kthimin e normalitetit nga:

a. Detyrimet fiskale (tatim fitimi, tvsh, sigurimet shoggrore, tatimi mbi t¢ ardhurat dhe tatimi né
burim) pér t& gjitha sipérmartjet, t& ardhurat e t& cilave, né muajin mars 2020 jané 20% mé pak se
mesatarja e muajt shkurt dhe janar 2020.

b. Té aplikohet 20% ulje t& ¢mimit pér furnizimin me energji elektrike dhe ujé pér t& gjitha
sipérmarrjet né sektorin ¢ prodhimit. OSSHE dhe UKT t& mos ushtrojné presion pér kryerjen ¢
pagesave né kohé dhe t& mos aplikojné kamatévonesa pér pagesat ¢ faturave té ujit dhe dritave.

c. Detyrimet e sektorit t& hotelerisé pér taksén vendore (lek/krevat) si dhe té& gjitha taksat e tjera
vendore qé& kané t& b&jné me pasurité e sipérmarrjes private. '

d. T¢ gjitha detyrimet nga taksat vendore pér mjetet e transportit t& udhétaréve si dhe pér ambientet
qé pérdoren dhe shérbejné pér zhvillimin e aktivitetit t& biznesit, edhe nése kéto ambiente jan€ me
kontratg giraje dhe jo vetém n& pronési t& veté sipérmartjes.

dh. Subvencion i 50 % t& vlerés s¢ girasé pér t& gjitha sipérmarrjet e pezulluara nga masat
shtrénguese pér muajt mars dhe prill.

e. Pér automjetet e transportit t& pasagjeréve t& shtyhet vlefshméria e siguracionit dhe taksave pér
njé periudhé t& barabarté me kohézgjatjen e pezullimit t& veprimtarisé, por jo mé& pak se 3 muaj.

é. Té shtyhen automatikisht pér njé periudhe 3 mujore viefshmérité e t& gjitha autorizimeve apo
licensave qé sipérmarrja private posedon né ushtrimin e aktivitetit.

3. Té pérjashtohen nga t& gjitha detyrimet e pikés 2 si dhe t& kompensohen nga geveria shqiptare
pagat e t& gjithé punonjésve t& kompanive, t€ ardhurat e té cilave, n& muajin mars 2020 jané€ 30%
mé pak se mesatarja e muajt janar dhe shkurt 2020. (Né€ rast se kompanité nuk kang béré shkurtime
mé shumé se 10% té fugisé punétore).

Fage 2 nga 4



4. Garancia sovrane, e véng né dispozicion t& sipérmarrjes private, duhet t& jeté e pa limituar dhe
t& pérmbushé t& gjitha kérkesat e sipérmarrjes private q& kang njé rénie € t& ardhurave né muajin
mars 2020 prej mé shumé se 20% e mesatares sé muajt janar dhe shkurt 2020, pérfshiré edhe
sipérmarrjet bujgésore, blegtorale dhe peshkimi.

Kéto sipérmarrje, aplikojné pér kredi vetém:

- pér likuidimin e pagave té punonjésve

- pér likuidimin e furnitoréve

- pér kapital qarkullues.

Garancia sovrane duhet t& ofrohet:

a. Me njé tarifé interesi jo m& shumé se 0,2%.

b. Shlyerja e késaj kredie t& filloj& né janar t& vitit 2021, gjithmong nése do t€ jemi n€ fazén e
kthimit n€ normalitet.

c. Késti i shlyerjes mujore nuk duhet t& jeté mé i larté se 20% e fitimit mujor t€ realizuar nga
kompania kredi marrése.

5. T& rishikohet me ményré proceduriale t& pérshpejtuar buxheti, duke hequr doré nga investimet
dhe shérbimet publike jo bazike né pérputhje me gjendjen e fatkeqésis¢ natyrore, né ményré qé t€
krijohen instrumentat e duhur financiare pér t& pérballuar situat€én Covid-19.

6. Qeveria shqiptare (institucionet e pushtetit qéndror dhe pushtetit lokal), t& marré masat g€ t&
likuidojé t& gjitha detyrimet ndaj sipérmarrjes private, brenda muajit prill 2020, si dhe & shlyejé
né kohé t& gjitha detyrimet q& rrjedhin nga kontratat e veprave dhe shérbimeve publike g& nuk jané
t& anulluara me apo pa rishikim buxheti.

7. Té pranohet automatikisht nga sektori financiar kredidhénés kérkesa e sipé€rmarrjes private si
kredimarrés pér riskedulimin e kredisé (shtyerje afati té paktén 3 muaj) dhe n€ varési t€ situatés
sé masave shtrénguese.

8. Pér t& gjitha donacionet, q& sipérmarrja shqiptare do t& nd&rmarré per t'i ardhur né ndihmé

pérballimit t& situatés Covid -19, kérkojmé njohjen e tyre si shpenzim i zbritshém nga sistemi
fiskal.

Miratimi i kérkesave t& mésipérme, propozuar nga t€ gjitha pérfaqésité e sipérmarrjes private, do
t& sjellé njé lehtésim t& situatés duke béré t& mundur dhe rimgkémbjen e shpejté t& aktivitetit
ekonomik.
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Duke shpresuar né bashk&punim dhe bashkérendim t& geverisé q& Ju pérfagésoni, sistemi 1
dhomave t& tregtisé dhe industrisé sé Shqipérisg, si edhe t& gjithé shoqatat e sipérmartjes private
né Shqipéri, jané t& angazhuara pér t& qené pjesé e tryezave dhe debatit teknik n& ményré q€ geveria
shqiptare t& hartojé njé paketé financiare suportuese né dobi t& sipémarrjes private dhe ekonomisé
shgiptare né térési.

Kryetarja e Bashkimit t¢ Dhomave t& Tregtisé dhe Industrisé s¢ Shqipérisg, zonja Ines Mugostepa,
pérfagéson dhe t& drejtat e kétij bashkimi dhomash tregtie dhe shogata biznesi g€ mbéshtesin kéte
paketg financiare.
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